COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E APRESENTAR

PROPOSTAS EM RELAÇÃO À REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO Nº               /2011

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito da Comissão, de

audiência pública para debater a Reforma Política

com a presença do ex-presidente Luís Inácio Lula

da Silva.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização, no âmbito da Comissão, de audiência

pública para debater a Reforma Política.

Requer seja convidado o ex-presidente da República Luís Inácio Lula da Silva.

Justificativa

A reforma política é uma das grandes prioridades do Congresso Nacional na atual

legislatura. É uma questão emergencial, pois o sistema político eleitoral brasileiro

tornou-se distorcido, precisando ser modernizado e dotado de mais representatividade.

A tarefa é árdua e deverá envolver não só os congressistas, mas toda a população, num

amplo debate que possa levar a transformações que aprofundem a democracia.

As distorções do nosso atual sistema político vêm tendo reflexos nas instituições

legislativas e executivas, com sérias consequências para toda a população.

Entre os principais atores desse processo estão os partidos políticos e, por conseguinte,

seus dirigentes. O resultado das discussões no Congresso afetará diretamente a vida

partidária, bem como a relação destas instituições com a sociedade.

O diálogo e o debate de idéias entre as diferentes orientações e visões políticas tende a

contribuir para a construção de uma proposta que melhor reflita o pensamento, as

demandas e os anseios do conjunto da sociedade brasileira.

Diante desse cenário, considero fundamental que esta comissão receba, em audiência

pública, o presidente de honra do Partido dos Trabalhadores, Luiz Inácio Lula da Silva,

que deixou há poucos meses a Presidência da República, após oito anos de mandato,

durante os quais conviveu e lidou com as mais idiossincráticas características do

sistema político brasileiro. Lula foi ainda deputado constituinte, além de ter disputado

cinco eleições presidenciais.

Não restam dúvidas, portanto, de que terá muito a contribuir com o debate e com o

objetivo principal da comissão, que é formatar de uma proposta de reforma política que

contribua com o aprimoramento da democracia brasileira.

SALA DAS COMISSÕES,

José Guimarães

Deputado Federal (PT-CE)